REQUERIMENTO Nº  928

, DE 2004

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XI Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de UBIRAJARA, pelo transcurso do aniversário do Município, comemorado no último dia 2 de abril.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

O município de Ubirajara começou com o antigo povoado de São João do Turvo, situado no ponto fronteiro da foz do córrego Caçador, quando, em 20 de dezembro de 1913, foi erguido um cruzeiro em terras doadas ao Divino Espírito Santo pelo capitão Francellino Manoel da Silva. Alterou o seu nome para Caçador, em 26 de novembro de 1928, e foi elevado à categoria de distrito. Em 30 de novembro de 1944, assumiu o seu atual nome. Em 24 de dezembro de 1948, adquiriu autonomia política, tornando-se município.

  Não poderia, pois, deixar de prestar minhas homenagens a esta hospitaleira população de Ubirajara  e a sua Administração Municipal e o faço por meio dos votos de congratulações desta Casa de Leis.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - PFL

SPL - Código de Originalidade: 513731 300404 1056